
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V DIREZIONE AMBIENTE E PIANIFICAZIONE

OGGETTO: PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA - “Rafforzamento
del personale impegnato nella implementazione e gestione del Patto” – Piano di Rafforzamento
Amministrativo.  CUP: B49F200000000006   CIG: 8767338C2F

NOMINA COMPONENTI NUCLEO TECNICO DEL SERVIZIO (NTS)
(art. 7 del “regolamento per la costttzione e la ripartzione del fondo incentii per le ftnzioni tecniche” approiato ai sensi dell’art. 113 c. 2 del D. Lgs. 50/2016)

 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO
-  CHE l’art. 113 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., disciplina la ripartzione degli incentii per le ftnzioni
tecniche rimandando ad apposito  regolamento dell’ente  le  modalità  di  stddiiisione delle  spetanze per  le
attiiità preiistee
- CHE con Decreto Sindacale n. 202 del 05/09/2018 è stato approiato il regolamento della Cità Metropolitana
per la  costttzione e la  ripartzione del  Fondo incentii  per Ftnzioni  Tecniche,  che determina i  criteri  e  le
modalità per la costttzione, l’accantonamento, la ripartzione e la liqtidazione delle risorse del fondo, di cti al
c. 2 dell’art. 113 del D. Lgs. 50/16 e ss. mm. e ii.e
- CHE per ogni laioro, seriizi e fornittre è costttito il Ntcleo Tecnico del Progeto (NTP) composto da personale
tecnico e amministratio, che interiiene nell’esectzione delle attiiità necessarie per l’esectzione del  seriizio,
conformemente al stccitato regolamentoe
-  CHE il  personale da incaricare, secondo le specifche competenze, è proposto dal RUP al Dirigente ai sensi
dell’art. 7 del regolamentoe
- CHE con Decreto Sindacale n. 19 del 28/01/2020 è stato nominato il dot. Biagio Priiitera, qtale Responsaiile
Unico per l’Attazione del Piano di Raforzamento Amministratioe
- CHE con Decreto Sindacale n° 63 del 31/03/2021 è stata approiata la proposta di aggiornamento del Piano di
Raforzamento Amministratio per il Pato per lo Siiltppo della Cità Metropolitana di Messinae
VISTA la determinazione  Segretario Generale  n. 260 del 29/03/2021 con la qtale è stato istttito il grtppo di
laioro stpporto PRAe
CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 482 del 19/05/2021 a contrarre sono stat approiat gli
elaiorat di gara per la procedtra aperta con il  criterio dell’oferta economicamente più iantaggiosa per il
seriizio di  Rafforzamento del personale mmpegnnato nella mmplementazmone e gnestmone del aattoe 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni  fnanziarie sono preiiste al Cap. 7617 iilancio 2021 denominato:
“Pato per lo siiltppo della Cità  Metropolitana  di Messina FSC 2014/2020 deliiera CIPE n. 26/2016 – Interient
a ttolarità.”
VISTO il iigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministratio approiato con Del. n. 13/CC
del 02/04/2019e

741 17/06/2021

631 21/06/2021



VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. coordinato con la Legge n. 120 del 11/09/2020e
VISTA la L.R. n. 8/2016 che modifca la L. R. n. 12/2011 per efeto dell’entrata in iigore del D. Lgs. 50/2016e
VISTE le LL. RR. n. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’ O.R.E.L.e
VISTO il  D.  Lgs.  n.  165/2001 che agli  art.  4  e  17 atriitisce  al  dirigente  la  gestone fnanziaria,  tecnica  e
amministratiae
VISTO lo Stattto dell’Entee
VERIFICATA l’instssistenza di confito d’interessi di cti al “Codice di comportamento dei dipendent della Cità
Metropolitana di Messina” – Azioni per la preienzione della corrtzione e dell’illegalità di cti alla L. 190 del
6/11/2012e
VISTI i iigent Regolament degli Ufci e dei Seriizi, di Contaiilità e sti Controlli Internie
VISTO il Regolamento per la costttzione e la ripartzione del fondo incentii per le ftnzioni tecniche, approiato
con D. S. n. 202 del 05/09/2018e
VISTO il Regolamento per la Disciplina del procedimento Amm.io, approiato con D. n. 13/C del 02/4/2019e

PROPONE
per quanto in premessa:
DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente proiiedimentoe
NOMINARE, ai sensi del iigente regolamento per la costttzione e la ripartzione del fondo incentii, il Ntcleo
Tecnico del Seriizio (NTS) composto da personale tecnico ed amministratio, per l’espletamento delle attiiità
connesse  all’esectzione  dell’appalto  del  seriizio  di  Rafforzamento  del  personale  impegnato  nella
implementazione e gestione del Patto , come da indicazioni riportate nella segtente taiella:

ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE MIN. N. NOMINATIVO DIPENDENTE
A) UFFICIO RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

A1) RUP 1 1 PRIVITERA B.
A2) COLLABORATORE TECNICO 1 1 DONATI  F.
A3) COLLABORATORE AMM.VO E LEGALE 2 2 CARDIA F. -   PARISI E.
A4) GESTIONE INFORMATICA E MONITORAGGIO 1 2 ROMEO L. – N. PICCIOTTO 

B) STRUTTURA PER L’ATTIVITÀ 
PROGRAMMAZIONE E VERIFICA

B1) PROGRAMMAZIONE DELLA SPESA 1 1 ILACQUA M.
B2) VERIFICA PROGETTI 1 0

B3) VERIFICA PROCEDURA GARA E REQUISITI 
PARTECIPANTI 1 4   ALESSI G. - PALAZZOLO A. - CRISCILLO

A. - MORABITO T.  

B4) SISTEMA GESTIONE E CONTROLLO 3  3  SIRACUSANO R. - CANDIDO L. - 
Component Si. Ge. Co. A. Contr.

C) GRUPPO DI PROGETTAZIONE B. PRIVITERA  F. ROCCAFORTE

D) ESECUZIONE DEL SERVIZIO D1) DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL 
CONTRATTO

1 1 BICCHIERI F.

D2) COLLABORATORE TECNICO 1 1 GIUFFRE’ A. 
D3) COLLABORATORE AMMINISTRATIVO 1 1 MENTO G.
D4) COLLABORATORI AMM.VI E FINANZIARI

3 3
RUSSO  F. – PARISI M. G. – 
ZAGARELLA L.

E) COLLAUDATORE E1) COLL. AMM.VO/ CERTIFICATO REGOLARE 
ESECUZIONE (VERIFICA CONFORMITÀ SERVIZI)

1 1 MAIORANA  A.

   ASSEGNARE a ciasctn dipendente i compit propri dell’attiiità preiista per l’area di appartenenzae
ACCERTARE, ai fni del controllo preientio di regolarità amministratia-contaiile di cti all’artcolo 147-iis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente proiiedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  corretezza  dell’azione  amministratia,  il  cti  parere  faioreiole  è  reso  tnitamente  alla
sotoscrizione del presente proiiedimento da parte del responsaiile del seriizioe
DARE ATTO, ai sensi e per gli efetti di qtanto disposto dall’art. 147 iis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relatio regolamento sti controlli interni, che: il presente proiiedimento, oltre all’impegno di cti sopra, non
comporta tlteriori rifessi diretti o indiretti stlla sittazione economico fnanziaria o stl patrimonio dell’entee

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



DARE ATTO
  CHE i tempi per l’espletamento dell’attiiità connessa alla Direzione Laiori coincideranno con qtelli assegna -

t, contrattalmente, all’impresa per l’esectzione dei laiori ed i termini per il collatdo coincideranno con
qtelli preiist dalla normatia iigentee

 CHE il progeto di cti sopra è stato fnanziato con i Fondi assegnat con deliiera CIPE n. 26/2016 e che le ap-
posite dotazioni fnanziarie sono preiiste al Cap. 7617 iilancio 2020 denominato:  “Pato per lo siiltppo
della Cità  Metropolitana  di Messina FSC 2014/2020 deliiera CIPE n. 26/2016 – Interient a ttolarità.”

 CHE la spesa occorrente per il pagamento dell’incentio di cti sopra, come inserito nel QTE del Seriizio, è
pari all’80% dell’importo di € 22.444,18 (1,6%  fno a € 1 Mil ed 1,4% st eccedenza dell’importo del Serii -
zio) doiendo destnare, come da disposizioni di Legge, la restante qtota del 20% ad acqtist per il ftnziona -
mento degli Ufcie

 CHE il presente proiiedimento è rileiante ai fni dell’amministrazione trasparente di cti al D.Lgs. n.33/13e
 DI AVER PRESO iisione del “Codice di Comportamento” e che non stssiste “Confito d’interessi dei dipen-

dent della Cità Metropolitana di Messina”, di cti alla L. 190 del 26/07/2017e
    TRASMETTERE il  presente proiiedimento ai  Component il  NTS ed alla  II  Direzione Afari  Finanziari  per il

controllo e parere contaiilee
    INSERIRE il presente proiiedimento nella raccolta generale e assictrare la sta ptiilicazione all’Alio Pretorio on-

line 
                                                IL  RUP

                                Dott. Biagio riiiiEeia 
            

                         IL DIRIGENTE
VISTA la stperiore propostae
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolament attalmente iigent

                        DETERMINA
DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente proiiedimentoe
NOMINARE, ai sensi del iigente regolamento per la costttzione e la ripartzione del fondo incentii, il Ntcleo
Tecnico di  Progetazione (NTP)  composto da personale tecnico ed amministratio,  per  l’espletamento delle
attiiità connesse all’esectzione dell’appalto del seriizio di Rafforzamento del personale impegnato nella
implementazione e gestione del Patto , come da indicazioni riportate nella segtente taiella:

ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE MIN. N. NOMINATIVO DIPENDENTE
A) UFFICIO RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

A1) RUP 1 1 PRIVITERA B.
A2) COLLABORATORE TECNICO 1 2 DONATI  F. 
A3) COLLABORATORE AMM.VO E LEGALE 2 2 CARDIA F. -   PARISI E.
A4) GESTIONE INFORMATICA E MONITORAGGIO 1 2 ROMEO L. – N. PICCIOTTO 

B) STRUTTURA PER L’ATTIVITÀ 
PROGRAMMAZIONE E VERIFICA

B1) PROGRAMMAZIONE DELLA SPESA 1 1 ILACQUA M.
B2) VERIFICA PROGETTI 1 0

B3) VERIFICA PROCEDURA GARA E REQUISITI 
PARTECIPANTI 1  4   ALESSI G. - PALAZZOLO A. - CRISCILLO

A. - MORABITO T.  

B4) SISTEMA GESTIONE E CONTROLLO 3  3  SIRACURANO R. - CANDIDO L. - 
Component Si. Ge. Co. A. Contr.

C) GRUPPO DI PROGETTAZIONE B. PRIVITERA  F. ROCCAFORTE

D) ESECUZIONE DEL SERVIZIO D1) DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL 
CONTRATTO

1 1 BICCHIERI F.

D2) COLLABOTARE TECNICO 1 1 GIUFFRE’ A. 
D3) COLLABORATORE AMMINISTRATIVO 1 1 MENTO G.
D4) COLLABORATORI AMM.VI E FINANZIARI

3 3
RUSSO  F. – PARISI M. G. – 
ZAGARELLA L.

E) COLLAUDATORE E1) COLL. AMM.VO/ CERTIFICATO REGOLARE 1 1 MAIORANA A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE MIN. N. NOMINATIVO DIPENDENTE
ESECUZIONE

   ASSEGNARE a ciasctn dipendente i compit propri dell’attiiità preiista per l’area di appartenenzae
ACCERTARE, ai fni del controllo preientio di regolarità amministratia-contaiile di cti all’artcolo 147-iis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente proiiedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  corretezza  dell’azione  amministratia,  il  cti  parere  faioreiole  è  reso  tnitamente  alla
sotoscrizione del presente proiiedimento da parte del responsaiile del seriizioe
DARE ATTO, ai sensi e per gli efetti di qtanto disposto dall’art. 147 iis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relatio regolamento sti controlli interni, che: il presente proiiedimento, oltre all’impegno di cti sopra, non
comporta tlteriori rifessi diretti o indiretti stlla sittazione economico fnanziaria o stl patrimonio dell’entee
DARE ATTO
  CHE i tempi per l’espletamento dell’attiiità connessa alla Direzione Laiori coincideranno con qtelli assegna -

t, contrattalmente, all’impresa per l’esectzione dei laiori ed i termini per il collatdo coincideranno con
qtelli preiist dalla normatia iigentee

 CHE il progeto di cti sopra è stato fnanziato con i Fondi assegnat con deliiera CIPE n. 26/2016 e che le ap-
posite dotazioni fnanziarie sono preiiste al Cap. 7617 iilancio 2020 denominato:  “Pato per lo siiltppo
della Cità  Metropolitana  di Messina FSC 2014/2020 deliiera CIPE n. 26/2016 – Interient a ttolarità.”

 CHE la spesa occorrente per il pagamento dell’incentio di cti sopra, come inserito nel QTE del Seriizioeto,
è pari all’80% dell’importo di € 22.444,18 (1,6%  fno a €1 Mil ed 1,4% st eccedenza dell’importo del Serii -
zio) dovendo destnare, come da disposizioni di Legge, la restante quota del 20% ad acquist per il funzio -
namento degli Ufcic

 CHE il presente proiiedimento è rileiante ai fni dell’amministrazione trasparente di cti al D.Lgs. n.33/13e
 DI AVER PRESO iisione del “Codice di Comportamento” e che non stssiste “Confito d’interessi dei dipen-

dent della Cità Metropolitana di Messina”, di cti alla L. 190 del 26/07/2017e
    TRASMETTERE il presente proiiedimento ai Component il NTS ed alla II Direzione Afari Finanziari per il    
    controllo e parere contaiilee
    INSERIRE il presente proiiedimento nella raccolta generale e assictrare la sta ptiilicazione all’Alio Pretorio on-

line. 
                                               IL  DIRIGENTE

                                       (dot. Salio PUCCIO) 
                     

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli
interni,  approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di
regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio
e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

               IL DIRIGENTE  
                                                                                      dot. S. Ptccio                         

                               


